

#### نگاه بیرون

#### اسلام‌هراسی درقلب سوئد

● حمله به مساجد در سوئد، احساس ترس و نگرانی را در بین مسلمانان برانگیخته است؛ به‌ویژه اینکه نیروهای پلیس تاکنون نتوانسته‌اند مانع این حملات شوند و به موازات آن، نفرت علیه مسلمانان نیز در سراسر کشور افزایش یافته است. اینگونه حملات از یک سو چهره این کشور را که به یکی از مراکز صلح در جهان شهرت دارد خدشه‌دار و از سوی دیگر مسلمانان را در چنین کشوری نسبت به آینده بیمان می‌کند. سوئد همواره به‌عنوان یک کشور چندفرهنگی اروپایی معرفی می‌شد و به همین دلیل اقلیت‌های دینی مسلمانان در آن زندگی راحت داشتند.

در میان «استکهلم» پایتخت سوئد، یعنی همان جایی که جایزه صلح نوبل هر ساله اهدا می‌شود، رفت و آمدها به خصوص در ایام کریسمس به تندی جریان دارد.

با این حال مردم آشکارا نسبت به حملاتی که اخیرا علیه مسلمانان شده است، ابراز خشم می‌کنند؛ حملاتی که تقریبا چند بار اتفاقی افتاد و رفته رفته در حال عادی‌شدن است به ویژه در شهرهایی که در آنها تعداد بیشتری از مسلمانان عرب و غیرعرب حضور دارند.

آخرین نمونه از اینگونه حملات در مسجد «اوبسالا» اتفاق افتاد و موج این حملات به مساجد شهر «اسلو» در جنوب این کشور نیز کشیده شد. این حوادث چند روز پیش با حمله به مسجدی در شهر «اسکلاستونا» واقع در غرب پایتخت شروع شد که غالبا گروه‌های افراطی و طرفداران نئونازی‌ها در پشت این حملات قرار داشته اما تاکنون هویت عاملان این حملات ناشناخته مانده است.

**مقابله با نفرت پراکنی**

پلیس سوئد برای مقابله با حمله‌کنندگان به مساجد به حالت آماده‌باش درآمده و قصد دارد این جرایم علیه مسلمانان را هرطور شده، متوقف کند. از سوی دیگر، دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی به مردم اطمینان خاطر داده و می‌گویند در این‌باره تحقیقات خود را شروع کرده‌اند. «آندرس ایگمان»، وزیر کشور سوئد می‌گوید که تدابیر امنیتی در این‌باره تشدید شده است. به‌گفته او دستگاه‌های پلیس در این‌باره تحقیقاتی را درباره علل جرایم نفرت‌پراکنی انجام داده‌اند که در ماه فوریه آینده نتایج آن اعلام خواهد شد. به گفته ایگمان، چنین اعمالی برای ما مردود است و ما در کنار دستورالعمل‌های سیاسی، خواهان تدابیر پیشگیرانه از سوی کل جامعه هستیم.

او در گفت‌وگو با الجزیره می‌گوید: باید اعتماد بین نیروهای پلیس و کسانی که در معرض این حملات قرار گرفته‌اند، وجود داشته باشد. او یادآور می‌شود که هنوز درباره انگیزه مرتکبان اطمینانی وجود ندارد اما درعین حال تاکید می‌کند که نباید زودتر از تحقیقات، قضاوت کرد. ایگمان می‌گوید موفق‌ترین راه در مبارزه با جرایم نژادپرستانه اجرای سیاست‌هایی است که بتواند فرصت‌های مساوی را برای همگان به وجود آورد. به گفته او، سوئد کشوری متنوع است اما درعین حال از پدیده اسلام‌هراسی به نژادپرستی به دور نیست. او در پایان اشاره می‌کند که به نظر بسیاری از سوئدی‌ها اینگونه حملات در واقع حمله به مفاهیم آزادی عقیده و تنوع و تسامح در کشور است که به اینها می‌بایلد. در همین رابطه، «ایریک ک» که یک سوئدی است و در دستگاه قطار استکهلم کار می‌کند، می‌گوید: این حملات شاید هدفش این باشد که بخواهد بگوید ساخت مساجد را متوقف کنید. وی می‌افزاید: «منی خواهم فرزندانم و نوادگام در نزاع با ادیان دیگر زندگی کنند. جامعه ما نسبت به گذشته خیلی تغییر کرده است. تعداد خارجیانی که به کشور ما می‌آیند روز به‌روز بیشتر می‌شود.»

**نژادپرستی**

تعداد زیادی از اقلیت‌های مسلمان نگران رشد حملات خشن‌تر آمیز علیه آنها یا امکان مقدس‌شان هستند. زیرا دراینگونه حملات مسایل نژادپرستی با احساسات دینی درهم آمیخته شده است. بررسی واکنش‌های مسلمانان سوئد به این حوادث نشان می‌دهد که آنها احساس نگرانی عمیقی می‌کنند. محمدالعجیسی، که در ایستگاه قطار مرکزی استکهلم است به الجزیره می‌گوید: نسبت به سرنوشت خانواده و دوستانش نگران است، چون موج نفرت علیه مهاجران تشدید شده است.

العجیسی که اهل سوئد و عراقی‌تبار است، می‌گوید به‌خصوص نسبت به سرنوشت زنان محجبه احساس خطر زیادی می‌کند؛ زیرا همین حجاب‌شان یک هدف آشکار برای حمله‌کنندگان است. العجیسی امیدوار است دستگاه‌های امنیتی بتوانند در این راه پیش‌رفتی به دست آورده و بحران را حل کنند. وی اشاره می‌کند که نباید گذاشت احساسات دشمنانه در بین سوئدی‌ها از این شدت‌تر شود.

اما اوغوزلار آیرم که یک سوئدی ترک‌تبار است، می‌گوید نباید جامعه سوئد را در این‌باره سرزنش کرد زیرا کسانی که این اعمال را مرتکب می‌شوند درنهایت گروهی کوچک اند که به گفته او در حاشیه قرار دارند. آیرم می‌افزاید: به سختی می‌توان جلوی حملات مشابه را در آینده گرفت اما می‌توان سیاست‌های فرهنگی‌تری به کار برد و برای غلبه بر پدیده اسلام‌هراسی در این کشور با یکدیگر همکاری کرد. زیرا نفس اسلام‌هراسی یک نوع جرایم نفرت‌پرگانی به شمار می‌رود و زمینه را برای ارتکاب اینگونه اعمال فراهم می‌کند.

«آزادی بیان» در جهان مدرن این‌روزها رو به موت است و آزادی ایده‌ها هم، کلمات با دست‌ودلبازی تمام در اختیار محافظان قدرت‌های مسلط قرار می‌گیرند و محدودیت از آن ایده‌های معترض و رسواگر است؛ نتیجه این محدودیت دلسردکننده برای بسیاری چیزی نیست جز خودسانسوری. «هراس از نظارت دولتی، نویسندگان سراسر جهان و حتی ساکنان کشورهای مدعی آزادی بیان را به سمت خودسانسوری سوق داده است»؛ این گزاره جان کلام گزارش انجمن جهانی قلم است و آنطور که این انجمن شرح داده، خودسانسوری «تأثیر مخربی» در آزادی اطلاعات داشته است. این گزارش با عنوان «دلسردی جهانی: تأثیر نظارت جمعی بر نویسندگان بین‌المللی» نشان می‌دهد که بیش از نیمی از ۸۰۰ نویسنده مورد مطالعه این انجمن فکر می‌کنند که نظارت دولت به‌طور قابل‌توجهی به اعتبار ایالات‌متحده آمریکا به‌عنوان مدافع جهانی آزادی بیان ضربه زده است. علاوه‌بر این، براساس این مطالعه، نویسندگانی که در کشورهای آزاد زندگی می‌کنند به همان میزان نویسندگان ساکن کشورهای غیرآزاد در مورد نظارت نگران هستند (به‌ترتیب ۷۵درصد و ۸۰درصد). در ادامه این گزارش آمده است: «سطح خودسانسوری نویسندگانی که در دموکراسی‌های لیبرال زندگی می‌کنند منجرکننده است و نشان می‌دهد که برنامه‌های نظارت جمعی این کشورها موجب نوسمودی نویسندگان از آزادی بیان شده است.» براساس این گزارش، ۳۴درصد نویسندگان

که در دموکراسی‌های لیبرال زندگی می‌کنند، به خودسانسوری اعتراف کرده‌اند؛ در حالی که درصد خودسانسوری در کشورهای استبدادی ۶۱درصد و در کشورهای نیمه‌دموکراتیک ۴۴درصد است. در چنین فحشانی، نویسندگان تمایلی به صحبت‌کردن، نوشتن یا انجام تحقیقات موشکافانه در مورد دولت ندارند؛ امری که تأثیر مخربی بر آزادی اطلاعات دارد و اگر نویسندگان به‌دلیل ترس از مجازات احتمالی از پیگیری و کاوش در برخی موضوعات خودداری کنند، اطلاعاتی که در دسترس خوانندگان –به‌ویژه خواندگانی که به‌دنبال فهمیدن بحث‌برانگیزترین و چالشی‌ترین مسایل جهان امروز هستند- قرار می‌گیرد

#### دعوت به آمریکا

**باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا** ساعاتی پس از معرفی «حبیب صید» به‌عنوان نخست‌وزیر تونس، از «قائدالسبسی»، رئیس‌جمهوری این کشور دعوت کرد به آمریکا سفر کنند. اوباما تاکید کرد خواهان تحکیم روابط استراتژیک با تونس است. **(اسکای نیوز)**

چهارماه جنگ خونین در کوبانی به روزهای آخر خود نزدیک می‌شود؛ پیشمرگه‌های کرد می‌گویند، با تصرف یک منطقه مهم امنیتی، که ساختمان مرکزی پلیس در آن واقع شده، از دست تروریست‌های «داعش» اکنون آنان کنترل ۸۰درصد این شهر را در اختیار دارند. داعش اواسط سپتامبر حملات خود به کوبانی را آغاز و سریع‌ها بخش‌های بزرگی از شهر و روستاهای اطراف آن را تصرف کرد؛ این ترورک در حالی با مقاومت مدافعان روبه‌رو شد که نزدیک بود کنترل کامل این شهر در مرز سوریه و ترکیه را در دست بگیرد. از آن زمان نیروهای مبارز کرد در تلاش بودند تا شهر را بازپس گیرند. اکنون و پس از گذشت چهارماه، سازمان «بدهبان حقوق‌بشر سوریه» تاکید می‌کند که مدافعان کرد در کوبانی توانسته‌اند ۸۰درصد شهر و تقریبا تمامی مناطق امنیتی مهم را از کنترل تروریست‌های داعش خارج کنند. به گزارش خبرگزاری‌ها، این سازمان اعلام کرد «بگان‌های مدافع خلق» (YPG) که در نبرد با داعش هستند، کنترل کامل مناطق امنیتی را در دست دارند. «ادریس نیشان»، از مقام‌های ارشد کوبانی

تحولات سیاسی مصر طی مدت اخیر چالش‌های فکری و تشکیلاتی جدیدی در درون گروه اخوان‌المسلمین به وجود آورده است. بعد از شکست تجربه دولت اخوانی‌ها، برخی درون این گروه انتقادهای تندی مطرح می‌کنند که در چنین تشکیلاتی بی‌سابقه است؛ از جمله این سوال‌ها که «چگونه می‌توان گروه را از درون اصلاح کرد؟»

گروه اخوان‌المسلمین یکی از گروه‌های تشکیلاتی بسیار پیچیده است که روش سختی را در نحوه اداره خود تاکنون داشته؛ روشی که مبتنی بر ششونایی و اطاعت و اجرای دستورات، بدون هرگونه بحث و مشا‌ج‌ر‌های است. مخالفان در این گروه به سرعت کنار گذاشته می‌شدند. این روش تا آنجا پیش می‌رفت که به رهبران گروه نوعی تقدس دینی می‌بخشید. به نظر تحلیلگران این روش اثر خود را بر عملکرد تشکیلاتی و سیاسی این گروه گذاشته و به همین دلیل قادر به همگامی با تحولات محیط پیرامونش نیست. نزاع بین دو جریان محافظه‌کار و اصلاح‌طلب در این گروه تقریبا نزاعی قدیمی بوده و از زمان افتاد سید قطب در آن جریان داشته است. «قطب» نماینده یک جریان فکری محافظه‌کار و جهادی درون این تشکیلات بود. اندیشه قطب مبتنی بر اصولی ثابت و ایدئولوژیک است. این تفکر لزوم مبارزه و جهاد ضدحاکمان کشورهای عرب و اسلامی را تجویز می‌کند و بر اساس همین بود که سید قطب به یکی از رهبران فکری و نظارتی این گروه که بسیاری دیگر از گروه‌های جهادی تبدیل شد.

اصلی‌ترین مساله اختلافی بین دو جریان جهادی و سیاسی (با تندرو و اصلاح‌طلب) درباره مساله هویت، ترجیح تعلقات دینی بر تعلقات ملی، نرمش‌ناداشتن در برخورد با اصول ایدئولوژی و تطبیق آن با شرایط

## جهان



Gary Waters

#### گزارش «انجمن جهانی قلم» از وضعیت آزادی بیان در جهان

# قحطی قلم

تا حد زیادی بی‌خاصیت می‌شود. در همین حال، شرکت‌کنندگان در این نظرسنجی بر این باورند که نظارت دولت ایالات‌متحده و شرکای «پنج چشم» (که شامل استرالیا، انگلستان، کانادا و نیوزیلند می‌شود) به اعتبار خارجی این‌ کشورها در دفاع از آزادی بیان و دیگر مسایل حقوق‌بشری آسیب زده است. تقریبا ۶۰درصد نویسندگان کشورهای غربی و شرکای «پنج‌چشم» می‌گویند که افشای برنامه‌های

#### شکستن دستبند الکترونیکی

**آلکسی نائالی، مخالف «پوتین»**، رئیس‌جمهوری روسیه گفت دستبند الکترونیکی که حصر خانگی‌اش را کنترل می‌کند، با چاقو شکسته اما قصدی برای خروج از منزل ندارد. او به اتهام فساد به سه‌سال‌ونیم حبس تعلیقی محکوم شد. **(آسوشیتدپرس)**

#### پیشمرگه‌ها کنترل ۸۰درصد از کوبانی را در اختیار گرفته‌اند

## یک گام تا آزادی

#### تفاهم قریب‌الوقوع ترکیه با آمریکا

ترکیه از تفاهم قریب‌الوقوع با آمریکا برای آموزش هزاران نیروی مخالف حکومت «بشار اسد»، رئیس‌جمهوری سوریه خبر داد. به گزارش بی‌بی‌سی، مقامات ترکیه گفته‌اند که این تفاهمنامه تا پایان ژانویه امضا و از ماه مارس امسال به اجرا درخواهد آمد. قرار است طی سه‌سال حداقل ۱۵هزارنفر از مخالفان میانه‌رو حکومت بشار اسد در خاک ترکیه، عربستان‌سعودی و اردن آموزش نظامی ببینند و مسلح شوند. این در حالی است که آمریکا و متحدانش پیش‌تر آموزش شماری از مخالفان سوری را در عربستان‌سعودی و اردن آغاز کرده بودند تا آنها بر رای مبارزه با گروه تروریستی داعش آماده کنند. گسترش دامنه آموزش مخالفان بشار اسد در ترکیه از

## جدال افراط و اصلاح در درون اخوان‌المسلمین

## العرب

در حال تغییر به خصوص در چارچوب زمانی و سیاسی، همچنین نحوه برخورد با سایر گرایش‌ها و گروه‌ها و ایجاد مشارکت واقعی با برخی گروه‌ها بر مبنای مصالح ملی، عدم توجه به مساله شهروندی و مشارکت ملی و نحوه برخورد با سایر ادیان به‌خصوص مسیحیان است. اخوان‌المسلمین تاکنون به این اصول اولیه و اساسی برای هرگونه اقدام سیاسی به‌خصوص درمصر توجه نداشت‌ه و تجربه حکومتی‌شان نیز آن را اثبات کرده است.

«صبحی عسیله»، پژوهشگر مرکز مطالعات استراتژیک الاهرام می‌گوید: «نزاع بین دو جناح اخوان یک بحران چندوجهی و پیچیده درون‌گروهی است، زیرا جریان محافظه‌کار، اصلاح‌طلبان را کسان می‌دانند که گویی از اصول خارج شده و قصد دارند به وحدت گروه لطمه بزنند. در مقابل، اصلاح‌طلبان اندیشه‌های قطبی (وابسته به سید قطب) را رد کرده و آن را تند می‌دانند که موجب افراطی‌گرایی شده و نمی‌تواند با تحولات جاری در کشورها سازگاری داشته باشد. او می‌افزاید: «یک مشکل اصلی وجود دارد که یکی از عیوب ساختاری گروه است و آن اینکه نسبت به مسایل اختلافی داخلی حساسیت زیادی نشان می‌دهد. باوجود اینکه اخوان‌المسلمین تاکنون قادر به کنترل و مدیریت اختلافاتش بوده اما این اختلافات همیشه بین رهبران رده‌بالای گروه نبوده بلکه بیشتر در سطوح پایین مانده و گاه منجر به انشقاق یا شکاف

«سوزان ناسل»، مدیر اجرایی انجمن قلم آمریکا با خائنه‌خواندن نظرات گفت: «در حالی که دولت‌ها ممکن است بخواهند از برنامه‌های نظارتی برای تشخیص تخلفات تروریستی استفاده کنند، مردم تحت نظارت، رفتار خود را برای جلوگیری از پابیدن تغییر می‌دهند. گستردگی این برنامه‌ها موجب می‌شود میلیاردها نفر از کسانی که حس حفظ حریم شخصی و آزادی آنها محدود است، تحت‌تأثیر قرار گیرند.»

در چنین شرایطی کاربرد استفاده از رسانه‌های اجتماعی و اینترنت نیز محل بحث می‌شود. سال۲۰۱۱ و در بحبوحه بهار عرب به نظر می‌رسید شبکه‌های اجتماعی مزیتی است برای مبارزه با رژیم‌های مستبد. وقتی معترضان مصری توانستند «حسنی مبارک» را سرنگون کنند، «وائل غنیم»، مدیر ارشد بازاریابی شرکت گوگل در خاورمیانه به «وولف بلیتز»ر، گوینده خبر سی‌ان‌ا گفت: «اگر می‌خواهید دولتی را از پا درآورید، به آنها اینترنت بدهید.» حالا و حدود چهارسال پس از قیام مصری‌ها، آزادی رسانه‌های مصر به محاق رفته و آنطور که کمیته حمایت از روزنامه‌نگاران گزارش داده، ده‌ه‌اروزنامه‌نگار مصری زندانی شده‌اند. تابستان گذشته سازمان عفو بین‌الملل گزارش داد، اسناد داخلی‌ای به دست آورده که نشان‌دهنده قرارداد دولت برای ایجاد سیستم جاسوسی در قیس‌نوک، توپیتز، واتساپ و سایر رسانه‌های اجتماعی است. شاید باید شعار «وائل غنیم» را اینگونه تغییر دهیم: «برای توانمندسازی دولت‌ها به آنها اینترنت بدهید.»

جالب آنکه ایالات‌متحده و سایر کشورهای داعیه‌دار دموکراسی به همان میزان کشورهای توسعه‌نیافته، اینترنت را هم تهدید و هم فرصت می‌بینند. بسیاری از این کشورها هم حتی ابایی از نظارت‌های اینترنتی خود ندارند و حتی کشورهایی نظیر روسیه، هند و استرالیا به این نظارت‌های خود جنبه قانونی داده‌اند. اطلاعات فاش‌شده از سوی ادوارد اسنودن این نکته را روشن کرده که اینترنت ابزاری برای نفوذ در زندگی شهروندان از جمله روزنامه‌نگاران است. درواقع جاسوسی الکترونیکی دولت‌ها به این معنی است که هیچ روزنامه‌نگاری نمی‌تواند با وجدان آسوده به منبع خود گمان‌ماندنش را تضمین دهد.

#### استعفا از سیا

**دیوید بولکی؛ بازرس کل سازمان سیا** از سمتش استعفا می‌دهد. این مقام مسوول یکی از اشخاص کلیدی در گزارش اتهامات مربوط به جاسوسی این آژانس از ساتورهای بود که به‌دنبال تحقیقات از تکنیک‌های شکنجه پس از ۱۱سپتامبر ۲۰۰۱ بودند. **(راشادوی)**

این نظر می‌تواند مهم باشد که آنکارا می‌خواهد از این نیروها نه‌فقط علیه داعش بلکه ضد حکومت اسد استفاده کند. «ماری هارف»، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا از اظهارنظر درباره جزئیات برنامه آموزشی مخالفان سوری خودداری کرد اما در عین حال گفت: «ما در تلاش خود برای تقویت توانایی نظامی مخالفان سوری میانه‌رو بر مبارزه با داعش متمرکز و به‌طور کامل انتظار داریم که مخالفان از این توانایی نظامی برای ادامه مبارزه با رژیم اسد هم استفاده کنند.» ترکیه در کردستان عراق به نیروهای پیشمرکه کرد برای مقابله با داعش آموزش می‌دهد و برنامه آموزشی محدودی هم برای آماده‌کردن مخالفان سوری در داخل خاک خود دارد. با این حال، آنکارا نبرد در گروه تندرو داعش را کافی نمی‌داند و می‌گوید که برای حل بحران جاری در سوریه، بشار اسد باید از قدرت کنار گذاشته شود. این در حالی است که به نظر می‌رسد برای واشنگتن جلوگیری از پیشروی داعش و شکست‌دادن این گروه بیشتر از تغییر حکومت در دمشق اولویت داشته باشد.

را به دست آورند، زیرا در این صورت قادر به تغییر رویکردهای کلی اخوان و تنظیم سیاست‌هایش در آینده خواهند بود.

سامح عید تاکید دارد این جماعت تاکنون نتوانسته است از تنوع فکری و ایدئولوژیک درون جریان‌های مختلف خودش استفاده کند و برای همین توان سیاسی زیادی ندارد و نمی‌تواند با مخالفانش در خارج برخوردی شایسته داشته باشد. با این حال او متذکر می‌شود «بحران کنونی به گونه‌ای نیست که بشود به همان روش‌های گذشته حلش کرد زیرا اختلافات از سطح خود خارج شده و به سطوح بالایی این شکل رسیده است.»

در توضیح این مساله می‌توان گفت سخنان ضدوقیضی که از سوی رهبران این گروه پیرامون عدم پذیرش امر واقع و تداوم برخوردها شنیده شده و بعد می‌بینیم که برای مثال یکی دیگر از رهبران این گروه دعوت به مصالحه و آشتی می‌کند، بیانگر نزاعی است که گروه اخوان درون رهبران خود دارد.

در همین رابطه باید گفت مطالعه اظهارات افرادی که بر اثر مواضع تنج جناح قطب‌گرا از این گروه جدا شده‌اند می‌تواند تا حدود زیادی موضوع را روشن‌تر کند. برای مثال یک مجموعه از جوانان که از این گروه جدا شدند روی خود نام «اتلاف جوانان جدا شده» گذاشتند. این افراد همه تفکری اصلاح‌طلبانه دارند و مخالف روش‌های خشن و ترور و حتی مقابله با دولت و شهروندان هستند. «عمرو عماره»، یکی از اعضای این تشکل می‌گوید که تصفیه ما در واقع تصفیه یک رویکرد عقلمانی در داخل این گروه بود. این تصفیه موجب شد تا به جای توجه به عقابیت به سیاست‌های خشن توجه شود و همین مساله موجب بروز خونریزی‌ها شد.»

#### رویداد

#### ادعای اخراج خالد مشعل از قطر

#### حماس تکذیب کرد

● هنوز چندروزی از انتشار خبر تقویت روابط عربستان سعودی با قطر و مصر نگذشته که رسانه‌ها مدعی شدند قطر «خالد مشعل» رئیس دفتر سیاسی حماس را از این کشور اخراج کرده است؛ ادعایی که حماس آن را رد می‌کند. سی‌ان‌ان به نقل از یکی از رسانه‌های تحت‌نظر حماس نوشت رهبر سیاسی حماس از قطر اخراج شده است. منابع خبری فلسطینی نیز گزارش دادند دفتر امیر قطر به خالد مشعل ابلاغ کرده که ضرورت دارد خاک این کشور را ترک کند زیرا به‌دنبال آشتی قطر با عربستان و امارات، این دوکشور احتمالا به‌زودی فشارهایی را بر دوحه دراین‌باره وارد می‌کنند. در همین راستا، رسانه‌های ترکیه و روزنامه مصری «البوم‌السابع» نوشتند دیدار اخیر خالد مشعل از ترکیه و دیدار چهارساعته‌اش با «احمد داووداوغلو» نخست‌وزیر این کشور به این تفاهم منجر شد که خالد مشعل قطر را ترک کند و در ترکیه مستقر شود. اسرائیل نیز دقیقی بعد از انتشار این خبر، از تصمیم قطر استقبال کرد. سخنگوی وزارت خارجه اسرائیل گفت: اسرائیل از طریق کانال‌های علنی و خصوصی در تلاش بوده قطر را متقاعد کند حمایت از حماس را متوقف کرده و مشعل را اخراج کند. او با این ادعا که خالد مشعل از قطر به ترکیه رفته است از آنکارا نیز خواست دست به اقدام مشابهی مانند قطر بزند. ادعای اخراج خالد مشعل از قطر در حالی مطرح شده که خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از سخنگوی حماس، گزارش منتشر شده از سوی رسانه‌ها را رد کرد و این گزارش‌ها را «نادرست و غلط» خواند.

#### تظاهرات گروه‌های موافق ومخالف اسلام‌ستیزی در آلمان

● در چندشهر آلمان طرفداران و مخالفان «پگیدا» (اروپایی‌های میهن‌پرست علیه اسلامی‌کردن مغرب‌زمین) دست به تظاهرات زدند و در کلن بسیاری از ساختمان‌ها، از جمله کلیسای جامع شهر در اعتراض به «پگیدا» چراغ‌های خود را خاموش کردند. به گزارش بی‌بی‌سی، گروه موسوم پگیدا از ماه اکتبر تاکنون هر هفته تظاهراتی برگزار کرده است اما در راهپیمایی دوشنبه‌شب این گروه ۱۸هزارنفر شرکت کردند که یک رکورد تازه بود. این در حالی است که برخی از سیاستمداران ارشد آلمانی این اعتراضات را محکوم و تظاهرات‌هایی در مخالفت با این پدیده برگزار کردند. به‌گفته پلیس برلین، حدود پنج‌هزار مخالف پگیدا مسیر راهپیمایی هواداران این گروه را بستند و در مجموع ۲۲هزارنفر از مخالفان پگیدا در «اشتوتگارت»، «مونستر» و «هامبورگ» راهپیمایی کرده‌اند. در همین حال، در کلن مقام‌ها چراغ‌های کلیسای جامع شهر را به نشانه اعتراض به هواداران پگیدا که آنها را «هواداران افراط‌گرایی» می‌خوانند، خاموش کردند.

#### آغاز ششمین دور مجلس شورای عربستان در غیاب ملک عبدالله

● ششمین دور از مجلس شورای عربستان با سخنرانی ولیعهد این کشور به نیابت از پادشاه کار خود را آغاز کرد. به گزارش اسکای نیوز عربی، «سلمان بن عبدالعزیز» ولیعهد عربستان سه‌شنبه به نیابت از «ملک عبدالله» پادشاه این کشور در جمع مسئولان عالی‌رتبه این کشور در مجلس شورا حاضر شد و پیام ملک عبدالله بن عبدالعزیز را قرائت کرد. در این سخنرانی کوتاه ولیعهد عربستان سیاست‌های کلی این کشور برای سال۲۰۱۵ را بیان کرد که در آن خطرات تروریسم در منطقه و مسایل اقتصادی به‌ویژه کاهش قیمت نفت برجسته بود. معمولاً پادشاه عربستان شخصا در این نشست مهم سالانه سخنرانی می‌کند اما ظاهرا وضعیت جسمانی پادشاه به‌قدری وخیم است که نتوانسته در این جلسه شرکت کند. ملک عبدالله در حالی به بستر بیماری افتاده که اوضاع عربستان چندان مساعد نیست زیرا در داخل برخی به‌دلیل سیاست‌های اقتصادی و کسری بودجه ناشی از کاهش قیمت نفت، زبان به انتقاد گشودند. در صورت فوت ملک عبدالله انتظار می‌رود ولیعهد کنونی به پادشاهی برسد و «امیر مقرر» که اکنون جانشین ولیعهد است به‌سمت ولیعهدی دست یابد.

#### نشست گروه ۳جانبه «تماس» در اوکراین

● رئیس دیپارتمان ارتباطات و سیاستگذاری وزارت خارجه اوکراین گفت که گروه سه‌جانبه «تماس» به‌زودی نشستش را درباره بحران اوکراین در کی‌یف برگزار می‌کند. به گزارش ایسنا، «الکسی مایکف» تاکید کرد که گروه سه‌جانبه تماس قرار است نشستش را درباره بحران اوکراین در کی‌یف برگزار کنند و نمایندگان از دولت اوکراین، روسیه و سازمان امنیت و همکاری اروپا در این نشست حضور خواهند داشت. هدف از برگزاری این نشست دستیابی به توافقات خاص درباره آتش‌بس، خروج تجهیزات نظامی و تسلیحات از مرز روسیه به اوکراین و دورنمای کمک‌های بشردوستانه به افراد نیازمند در مناطق درگیر است. در همین حال، نشست چهارجانبه مدیران سیاسی وزارتخانه‌های خارجه چهار کشور روسیه، اوکراین، آلمان و فرانسه در شهر برلین پایتخت آلمان دوشنبه برگزار و درباره حل‌وفصل بحران اوکراین گفت‌وگو شد.